

Wychodzi w dni powszednie... w godzinie 8 po południu...

Przebieg i przebieg punktu wyrost... w kraju i Austrii... w Niemczech...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPROSZENIA... przyjeżdżają wyjechać... Ceny ogłoszeń...

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykatuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Sprawa albańska.

Ruchawki macedońskiej nikt już w Europie i Turcji nie uważa za przeszkodę do wprowadzenia żądanych przez mocarstwa reform...

Natomiast zaostroża się sprawa albańska. Wprawdzie Albańczycy, zamieszkujejący Starą Serbię i zachodnie skrawki Macedonii...

tracenia głowy. W Macedonii i sąsiedztwie Albanii trzyma Turcy pod bronią przeszło 200 tysięcy regularnego wojska...

Ważny przyczynek do sprawy Dreyfusa.

W odpowiedzi na znany list p. Ferlet de Bourbonne ogłosił p. Józef Reinach, historyk dreyfusady, dwa listy ogromnie ważne...

W swym liście do Jaurès'a zapewnia pan, że słyszał od pułkownika Stoffela, jakoby on się dowiedział od Müstera, iż z żelaznej szafy w niemieckiej ambasadzie wykradziono...

prosząc go, aby zechciał przedstawić panu przesyłany gabinetu Méline całą niedorzeczność bajki o bordereau...

„Kochany przyjacielu! Gdybym mógł zrobić cokolwiek, aby rzucić światło na znaną sprawę i położyć koniec orgii skandalów...

Z tego znowu wynika — pisze Józef Reinach — że Müster nie żądał od Casimir-Periera zwrótu jakichś skradzionych papierów i nie zaprzysiągał go na Ewangelię...

Z rozumowaniem J. Reinacha każdy się zgodzi, bo choć gdzieś tyle kłamstw, tam trudno komukolwiek wierzyć, zwłaszcza, iż jest przypuszczenie, że Casimir-Perier, Dupuy, Hanotaux i Mercier przysięgali na wieczne milczenie...

Z Warszawy.

Kurier Poznański otrzymał korespondencję z Warszawy, opisującą cały przebieg sprawy, która rozpoczęła się rozpisanem znanej ankiety w Kurjerze teatralnym...

Stanęliśmy więc na konflikcie dramatycznym Przybyszewski-Sienkiewicz, powiedzmy ściślej Przybyszewski — p. Rabski. Sienkiewicz bowiem w gruncie rzeczy jest w całej sprawie czemś w rodzaju symbolu, znaku widomego...

Pan Stanisław Brzozowski był bardzo cichy w literaturze naszej warszawskiej postaci, pisał monografię popularną o Kremerze, o Hippolite Taine, później zaczął pisywać w Głosie

artykuły o filozofii, o teatrze, o tem, że ile jest u nas w Warszawie i t. d. Ogłoszone w Łodzi znany konkurs dramatyczny im Sienkiewicza. Jednym z laureatów konkursu został i p. Brzozowski...

Pan Brzozowski na artykuł Kaprysa odpowiedział swoim artykułem w Głosie; artykuł był krótki, wale przytem młodzieńczy...

Sprawy zasłyły tak daleko, że, jak mówią, ludziska, stanowisko p. Rabskiego w Kurjerze warszawskim zachwiało się. Był czas, że p. Rabskiego wymieniano jako jednego z kandydatów na redaktora naczelnego Kurjera...

Bożego narodzenia, jak ziębnioci i smarznioci wstąpił do karcemu, jak im tam przygotowane na wieczórę gaskę, którą jednak Judasz sam zjadł...

ski zwał kibibójcą na pojedynku. P. Dawid stanowco odmówił satysfakcji motywując, że napadnięty oblił napastnika — nie widzi zatem powodu do rozprawy honorowej...

„My wiemy — mówił oficer żandarmerji do jednego ze znanych literatów w chwili, gdy go aresztował — że przeciwko panu nie ma posłak, ale musimy pana od czasu do czasu aresztować. To metoda!”

Korespondencye.

Wiedeń, 27 kwietnia. Antiochka demonstracja wszechniemców przed Carletheatrem. Swanne emigracji do Afryki północno-wschodniej.

(y). Osoby, przechodzące wczoraj w godzinach popołudniowych przez Praterstrasse, były świadkami niezwykłego widowiska: Główne wejście do Carletheatru otoczone było silnym kordonem policyjnym...

Cała ta awantura uliczna była demonstracją, urządzoną przez wszechniemców przeciw temu, że w Carletheatrze odbywało się przedstawienie czeskie. Urządziło je tutejsze czeskie stowarzyszenie „Pekrok”...

Feljeton literacki.

Władysław St. Reymont: „Z pamiętnika”. W jesienną noc. — W porębie. — Przy robocie. — Wenus. — Legenda wigilijna. — O smierchu. — W głębiach. — Dwie wiosny. — Warszawa. — Na kład Gebethnera i Wolffa. — Kraków. — G. Gebethner i Spółka. 1903.

Wśród powieściopisarzy młodszego pokolenia zajmuje Reymont bezspornie jedno z najwybitniejszych stanowisk. Jak wszyscy oni, uczył się on pisać u Sienkiewicza, ale wybór tematów i kierunku upodobał estetycznych na odmienny. W powieściach społecznych Reymonta znać przejęcie się Zolą i wybujałością realistycznymi, w utworach z życia chłopów idzie za ogólną dziej modą i kreśli wypadki przeważnie ponure i przykre.

„Z pamiętnika” jest wyjątkiem z dziennika państwa z obywatelskich sfer Warszawy, panny edukowanej, ale ogromnie próżnej i głupiej. Taką panną z pewnością nigdy nie prowadziła pamiętnika, autor używa też go tylko jako brońki, by czytelnikom przybliżyć duszę swej bohaterki, oraz jej roztrzępany, płocho i płytki sposób odczuwania i myślenia.

zmylową kokieterią i polowaniem na mecie tej pięknej lali nie nie obchodzi, żadne ideały ani patriotyzm, ani piękno artystyczne, ani filantropia. Jest filisterka — egoistka, tak jak „Pa” (papa), który przy kufelkach piwa blaguje wraz ze znajomymi o najważniejszych kwestyach społecznych, i jej „Ma” (mama), sentymentalna dewotka, czulsza dla psów niż dla ludzi.

Następnie wyjeżdża panna Hala z „Pa” i „Ma” i pieskami w podróż do Włoch. W Krakowie spotyka się z dekadentami, którzy jej wpisują idyotyczne wiersze do dziennika a naciągają jej „Pa” na pożyczki. Pamiętki patriotyczne nie jej nie interesują, o kościółce Maryackim mówi, że „na taką dziurę jak Kraków, dobry i taki kościół!”

„Tylko nie rozumiem, dlaczego? No, bo że to dawny zamek i że teraz mieszkają żołnierze — to oż nadzwyczajnego?.. A u nas też oale dwa lata mieszkał jeden generał...”

Wortha! Chciałabym się kiedy tak ubrać, miałeś doskonale w popielatym...”

Tak to interesują ją tylko kostiumy, karty z widokami, cokoladki, urzędzenia hotelowe, dorozki na gumach, porządek w restauracjach...

Jadą dalej. W drodze do Fiume pozwala się panna Hala kokieterować i całować w rękach pewnemu baronowi węgierskiemu, bo mimo iż jest narzeczoną, medyka radaby zrobić jeszcze lepszą partycję i uważa, że baron jest szykowniejszy niż pan Henryk.

W pierwszej połowie ton satyryczny i różnoważa między humorem a charakterystyką są bardzo dobrze zachowane, w drugiej połowie jednak autor przebrał już artystyczną miarę, pamiętnik panny Hali staje się parodią i zamiast normalnych głupców, mamy przed sobą rodzinę istnych idyotów.

zem z takimi, jak on znakami przesiaduje przy ognisku z torfu, wchodzi uwiedziona przezeń kobieta, Maroche, z dzieckiem na ręku, rzuciła mu je na łóżko i wybiega. Chłopi dowcipkują, rozłożony młynarczyk dogania Maroche, lży ją i kopie — tymczasem pijany Mateusz litują się nad dzieckiem, bierze je pod swój kocyk i puszozą się w dalszą podróż...

Postycyjniesz temat ma nowelka „W porębie”, w której autor opisuje, jak gajowy Wawrzyniec wyprowadza się z lasu, gdzie służył od dziecka. Nieświadomiona rozpacz gajowego za tem, z czem się żył, oddana jest tu doskonale: nie jest to sentymentalny smutek za wspomnieniami, ale żywciołowa jakaś, fizyczna niemal potęga.

Bardzo dużo nastroju ma w sobie szkic pt. „Wenus”. W opustoszałym zamkowym parku hula burza ponad posągami bogów, faunów i nimf greckich, skupionymi naokoło statui Wenus. Wicher wyrwaca posągi, przygniata je odłamkami wyrwanych drzew, wlecaja je w błoto.

„Legenda wigilijna” jest czemś w rodzaju „Sabałowej bajki”, opowiada o wędrowce Pana Jezusa, św. Piotra i Judasza w wigilię

Najpiękniejszym szkicem w całym zbiorze jest „O smierchu”. Autor z ogromną siłą i mistrzostwem opisuje śmierć młodego konia Sokoła, który porażony przez ludzi w stajni zrywa pęta, wybiega na czyste pole i ginie. Pożucenie przyrody, którem się odznacza Reymont i siła stylu jasnieją tu w całej pełni, i wywierają wielkie wrażenie.

I następny szkic pt. „W głębiach” jest ładny. Treść jego jest taka, że zdrajca Theodatos wprowadza siepaczy rzymskich do katakomb, aby w ich ręce wydać chrześcijan, ale ożem głębiej się posuwa w krągach, tem bardziej ogniają go wyrzuty sumienia, aż wreszcie ukazuje mu się wisa Wacystusa, rozpiętego na krzyżu, Theodatos oszalał naocznie; zostawia żołnierzy zbłąkanych w podziemiu. W ostatnim wreszcie szkicu „Dwie wiosny” opisuje Reymont najpród wiosnę włościańską, a potem polską, przynajmniej tej drugiej palme pierwszeństwa w swym sercu. Wiosna włościańska kaloryferowa, cieplarniana, polska pełna zdrowia i siły, a przedwzrostkiem utęskniona i ukochana.

W pięknych opisach przyrody, zdołał on ten szkic, w obrazie budzącego się nad polami naszymi świtu, znać bardzo skądś stylu Sienkiewicza, który wogóle na wszystkich powieściopisarzy młodego pokolenia wielki wpływ wywarł.





Małżeństwo wdowca. (Z francuskiego.) (Ciąg dalszy.) Czuli, że wraz z nim wraca pora walk i ciągłych utarcecz, a była już zupełnie wyczerpaną na siłach. Roland wymawiał sobie w duchu, że tak mało zwracał dotąd uwagi na matkę i postanowił sobie oszczędzać jej nowych przykrości.

przestawano o niem mówić. Była to kwestya na dobie. Najpierw oburzano się, potem dziwno. Kronika plotkarska przytaczała zabawne fakty o sposobie, w jaki Ferdynand, zachęcany przez panią Donatier i wuja kanonika, starał się szejnować sobie względy narzeczonej; kronika światowa opisywała wspaniałości wyprawy i ślubnych darów; finansowa wymieniała sumy, wniesione do intercyzy przez przyszłych małżonków, pokazuje z jednej strony, książkę z drugiej.

kobieta. Panując nad nim całą przewagą silniejszego swego charakteru, gotów był jednak zrobić zawsze dla niego wszelkie możliwe ustępstwa. Oszł, że dłoń jego była zbyt szorstka, aby dotknąć jego rany, ale odgadywał ją po gorączkowych objawach chorobliwego jego podniecenia.

jej dwie starsze siostry córki krążyły bezustannie, robiąc honory i odpowiadając na komplementa w imieniu swoim i pana młodszego, który nie posiadał daru wymowy. Przez ostrożność powierzono Fryderyka i jego brata pieczy siołców. Wyszedszy prosto z rąk doświadczonego krawca i fryzjera, w czarnych frakach i białych krawatach, z brodami przystrożonymi i włosami zaczesanymi z grzecznością na czoło wysokie, proste i wylasy, na skroniach, bracia Blamontville zdaleka wyglądali dość pokaznie.

mawiała na stronie z państwem Du Breuil, rzekła: — Moja droga, czy nie byłabyś tak dobrą, pójść powiedzieć Ninco, że wieszysz już tylko na nią czekać.

Z Przaszszewskich Katarzyna Neuster po krótkich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 29 kwietnia 1903 w 69 roku życia.

Kuszczał & Zubik we Lwowie pl. Halicki 1. 1. polecają w olbrzymim wyborze Wzory modne na kostyminy i toalety wizytowe Jedwabie i fulary. Nowości oryginalne na bluzki. Szkoty wszelkiego rodzaju.

Colosseum Pasaż Hermanów we Lwowie przy ul. Słonecznej. Otwarte na nowo pod nową dyrekcją i artystycznym kierownictwem Rudolfa Frantziaka.

Cło na jedwab jest tak niskie, iż możemy po najtańszej cenie materyje jedwabne w każdej ilości dostarczyć opłacając przesyłką i cło.

Otwarte w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej Najnowszy francuski Chromo-Fotoskop Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych.

W Rakuszawie zmarł Antoni Kisiewicz emerytowany farmaceutę w 73-cim roku życia.

Wszystkie istniejące przewodniki miejsce kąpielowych jakoteż rozkłady jazdy Biuro dzienników i ogłoszeń Sokółskiego we Lwowie.

RURKI DRENARSKIE w wielkich ilościach poleca Fabryka dachówek „Karol“ w Polance-Karol koło Krosna.

IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny w Galicyi (stacja kolei „Iwonicz“).

3 pokoje przedpokój, kuchnia, na parterze od 1-go maja do najęcia. Ulica Zyblikiewicza 37.

Szparagi najprzedniejszą jarzynę rozsyła w dowolnej ilości po 60 ct. za kilo. Olearczyk w Żółtkwi.

LECZNICA Dr. A. Tarnawskiego w Koszowie (st. kol. Zabłotów) za Kolomyją.

Tygodnik Mód i Powieści Pismo ilustrowane dla kobiet we Lwowie 3 kor. z przesyłką 3 kor 60 hal.

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przysyłają prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję, po cenach redakcyjnych.

Pomieszkanie 5 pokoi 5 kom. 5 1/2 łazienek, gazowe oświetlenie, łazienka przy ul. Ochronek 1. 8. zaraz do wynajęcia.

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł. wykończysz się modną kreacją francuską pod dyktando w krawalniczym zakładzie „Włochy“.

W powiecie żółkiewskim w majątku Dobrosin, tuż obok stacji kolejowej i gościńca, jest na sprzedaż zaraz realność.

WIELKA TABLICA Z KROJAMI i korespondencja z Paryża. Kilka razy do roku Formy z bibułki Redaktor Jan Skiński. Ekspedycja: Lwów: Pasaż Hausmana 9.

KANTOR WYMIANY Lwowskiej Filii Banku Galic. dla handlu i przemysłu został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze (ul. Jagiellońska 1. 3) gdzie również przeniesiono Oddział wekslowy.

Parasolki Skład i ceny fabryczne Parasolki kolor. od 1.50 Parasolki fantazyjne 4.80 Parasolki koronk. od 7.50

Nowy rozkład jazdy kolejami ważny od 1-go maja b. r. podaje KURIER KOLEJOWY Do nabycia: Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9, oraz w księgarniach i trafikach. Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i unwers. reklamy Adolfa Chulawskiego

5.000 do 10.000 koron rocznie wynosi czynsz za lokal w śródmieściu Lwowa, przy ul. Kopernika. płacę tylko 1000 kor. rocznego czynszu, przeto sprzedaję taniej jak wszędzie a to: KOLDRY na wełnianej wacie po złr. 3.50, 4.50, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 do złr. 14. Koldry jedwabne atlasowe po złr. 12.50, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, do 32.